
Venkov a lidé jako klíč ke změnám

Ústí nad Labem, 21. března, 2024



Komunitně vedený místní rozvoj

➢CLLD – komunitně vedený místní rozvoj je realizovaný
přes Místní akční skupiny (MAS)

➢Místní akční skupina = místní partnerství NNO,
veřejné sféry a podnikatelů na venkově

➢V Ústeckém kraji působí 9 MAS





Místní akční skupiny v Ústeckém kraji

✓MAS má přidělenou alokaci k čerpání na základě charakteristiky území (velikost 

území, počet obyvatel, nezaměstnanost, vyloučené lokality,…)

✓Celková alokace MAS v Ústeckém kraji pro programové období 2014 – 2020 byla 

1,1 miliardy Kč, pro období 2021 – 2027 minimálně 1,5 miliardy Kč

✓MAS má možnost čerpat finanční prostředky pouze na aktivity stanovené ŘO –

nemůže podporovat aktivity, na kterých se shodlo území při přípravě Strategie 

(např. Sasko) – to cítíme jako velký nedostatek při využívání metody Leader!

✓MAS se aktivně zapojují do řešení HSOÚ ve svém území



Infrastruktura 

nezaručuje 

životní štěstí 

a spokojenost.



Lidé jsou klíčem ke změně

❖Péče o společenství lidé s rozvojem spojují mezilidské
vztahy

❖Komunitní rozvoj vztah k místu, starost o místo, kde žiji

❖Působení komunitního pracovníka
vytváření příležitostí k zamyšlení, hlubšímu přemýšlení, podpora
komunikace

❖Dialog vést reflexi, problematizovaný dialog

❖Participace nastartování skrze vytvářené komunitní
platformy z místních lidí



Komunitní rozvoj na 
Šluknovsku

5 obcí
13 000 obyvatel

4 komunitní pracovníci
5 polovičních úvazků

1 metodika

Cílovka: obyvatelé



Metodika Integrovaného rozvoje 
obce
Koncepce Integrovaného rozvoje obce 
je specifická tím, že se snaží většinou 
příliš technické a ekonomické 
koncepce rozvoje doplnit o 
problematiku péče o společenství.

Metodika vznikla s podporou 
Ústeckého kraje

Posilování místního 
společenství a 
veřejné sféry

Strategické 
plánování a 
rozvoj obce

Péče o druhé a    
o lidi v křehké 

situaci



Tým Institutu kritického myšlení

Kateřina Vyhnánková 

E: katerina.vyhnankova@ujep.cz

Petr Jíra 

E: petr.jira@ujep.cz

Alžběta Říhová 

E: alzbeta.rihova@email.cz

Jana Malkusová 

E: JanulaMalkusova@seznam.cz

mailto:katerina.vyhnankova@ujep.cz


K čemu ten komunitní 
pracovník je… 

❖Spolupráce s obcí, schůzky, diskuse, 
spojka

❖Mapování informací o obci
❖Neformální setkávání, rozhovory

❖Komise sociální/kulturní, účast na 
akcích, organizace komunitních akcí

❖Vzdělávání, konzultace, peer-to-peer

HODNOTOVÉ 
ORIENTACE

DIALOG

KOMUNITNÍ 
AKCE



Nejde o výsledek, ale o proces

➢Komunitní platforma – vytvoření uskupení lidí, kteří se starají

➢Komunikace – změny v místních novinách, jednání zastupitelstva

➢Komunitní akce – lidé vědí, co chtějí a potřebují, vytváření 
podmínek, aby se mohli uplatnit 

➢Strategické rozvojové plány – reflexe, sociální rozměr

„Spolky jsou hodně uzavřené. Kolikrát o 

jejich činnosti ostatní obyvatelé ani nevědí. 

A taky fungují jen jak bych to řekla: na svém 

písečku, chybí propojení dohromady,“ 

respondent, město Jiříkov

Bruce Alexander: „Závislost 

bují hlavně ve společnostech, 

kde nefungují vztahy, není 

dost příležitostí a lidé trpí 

stresem a obavami“



Děkujeme za pozornost.

Eva Hamplová, hamplova@masceskysever.cz

Lenka Petráková, petrakova@masceskysever.cz

mailto:hamplova@masceskysever.cz
mailto:petrakova@masceskysever.cz

